PAGE
4

Администрация муниципального образования
Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 02.08.2010 г.     № 2007
	О введении особого противопожарного режима
на территории муниципального образования Ломоносовский муниципальный район

Из-за установившейся сухой, жаркой погоды и в связи с долгосрочным прогнозом роста класса пожарной опасности на территории МО Ломоносовский муниципальный район и на основании постановления Правительства  Ленинградской области от 6 июля 2007 года № 169 «Об утверждении Положения о порядке установления особого противопожарного режима на территории Ленинградской области или её  части», постановления администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район от 14 июля 2010 года № 1880 «О временном ограничении посещения лесов на территории муниципального образования Ломоносовский муниципальный район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести особый противопожарный режим на территории муниципального образования Ломоносовский муниципальный район с 4 августа 2010 года с его действием до особого распоряжения.
2. Рекомендовать:

2.1. Главам местных администраций МО городских и сельских поселений:

- организовать   патрулирование территорий поселений силами местного населения, общественных организаций, членами садоводств и добровольных пожарных формирований;

- установить в населённых пунктах у каждого жилого строения ёмкости (бочки) с водой;

- проводить среди населения разъяснительную работу о соблюдении мер пожарной безопасности и действиях при возникновении пожара;

- в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветряной  погоды или при получении штормового предупреждения в населённых пунктах, дачных посёлках, на предприятиях и садовых участках осуществлять временную приостановку проведения пожароопасных работ, топку печей, кухонных очагов, котельных установок, работающих на твёрдом топливе, и запрещения разведения костров; для исключения возможности переброса огня при лесных пожарах, а также при пожарах на землях сельскохозяйственного назначения на здания и сооружения населённых пунктов выполнить устройство защитных противопожарных полос не менее 10 метров со стороны  преобладающего направления ветра и удаление сухой растительности;
- при опасности возникновения лесных пожаров вблизи населённых пунктов отработать вопрос экстренной эвакуации населения;

- проверить работоспособность средств связи, оповещения и информирования населения о складывающейся обстановке;

- при ухудшении противопожарной обстановки организовать круглосуточное дежурство руководящего состава администраций.
2.2. Директору Ломоносовского лесничества – филиала Ленинградского областного ГБУ «Ленобллес» Дикому А.В., начальнику ФГУ «Павловское военное лесничество» Голоденко С.В. совместно с руководителями организаций по аренде участков лесного фонда и торфозаготовке силы пожаротушения перевести в режим повышенной готовности.

2.3. Руководителям организаций, независимо от их организационно-правовой формы с 4 августа 2010 года:

- организовать патрулирование территории организации и прилегающей к организации местности;

- установить у зданий и сооружений  организации ёмкости (бочки) с водой;

- проводить среди рабочих и служащих разъяснительную работу о соблюдении мер пожарной безопасности и действиях при возникновении пожара;

- в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветряной погоды или при получении штормового предупреждения осуществлять в организации временную приостановку проведения пожароопасных работ, котельных установок, работающих на твёрдом топливе, и запрещения разведения костров;
- при опасности возникновения лесных пожаров вблизи организации отработать вопрос экстренной эвакуации рабочих и служащих из  производственных и административных зданий;

- подготовить для возможного использования имеющейся водовозной и землеройной техники;

- проверить работоспособность средств связи, оповещения и информирования рабочих и служащих о складывающейся обстановке;

- осуществлять дополнительные дневные и ночные проверки состояния пожарной безопасности организации;

- при ухудшении противопожарной обстановки организовать круглосуточное дежурство руководящего состава организации.

2.4. Начальнику ГУ «37 ОФПС по Ленинградской области» Николенко С.Н. и начальнику ТО ГПН Ломоносовского района Вислогузову В.В.:

- силами пожарных частей оказывать содействие лесничествам (лесхозам) в тушении лесных (торфяных) пожаров, возникающих в непосредственной близости от населённых пунктов, садоводств, предприятий, организаций и учреждений;

- привести  в готовность резервную пожарную технику;
- оказать содействие органам управления, в функции которых входит организация предупреждения и тушения лесных (торфяных) и иных пожаров, в отработке вопросов подготовки формирований к тушению пожаров;

- усилить функции надзора в пределах полномочий за состоянием пожарной безопасности в населённых пунктах, организациях района, обратив особое внимание на объекты с массовым пребыванием людей.

3. В случае ухудшения пожарной обстановки руководителям органов управления всех уровней «Немедленно» представлять информацию в ГУ «37 отряд федеральной противопожарной службы по Ленинградской области» (тел. 423-08-80, «01»), в Ломоносовское лесничество – филиал Ленинградского областного ГБУ «Ленобллес» (тел./факс: 423-06-20, тел. дежурного: 423-03-37) и дежурному диспетчеру администрации района (тел. 52-638, тел./факс: 423-06-29) и принимать первичные меры по защите населения, локализации и тушению возникших очагов пожаров.
4. Заведующему отделом по делам ГО и ЧС администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Лежепёкову С.Д.:

- обеспечить сбор, обобщение и анализ складывающейся обстановки на территории района и передачу оперативной информации  руководящему составу администрации;

- совместно с главным редактором газеты «Ломоносовский районный вестник» Грушиным А.П. и редактором газеты «Балтийский луч» Савенковой Г.Н.  опубликовать данное постановление в газетах.

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации – председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности МО Ломоносовский муниципальный район Хорькова В.Я.

Глава администрации МО

Ломоносовский муниципальный район                                Е.В. УСТИНОВ
Согласовано:

Заместитель главы администрации                                            Д.Н. Щеглов

Заместитель главы администрации                                            В.Я. Хорьков

Заведующий юридическим отделом                                          О.М. Лупик